<sup>67</sup> Pieczyska, wieś w par. Ilów, pow. sochaczewskim — port wiślany księstwa łowickiego.

<sup>68</sup> Kamion, wieś z kościołem par. w pow. sochaczewskim.

<sup>69</sup> Drogi prowadzące z Boczek (z Łowicza) ku Wiśle.

Szöldrski —— manu propria, ks. Wacław Cejnarowicz —— manu propria.

[457] s. 328—329. *Receptio adm. rdi dni Ługowski in archidiaconum.*

[458] s. 329—330, 330—333. *Approbatio decreti de optione domorum*<sup>70</sup> *praesentatur [et inseritur].*

F. 5, d. 17 iunii in capitulo partiali:

[459] s. 333—334. *Receptio adm. rdi dni Przecławski*<sup>71</sup>.

[460] s. 355. *Revisio domus ex acie platae Subfluvialis consistentis peragenda.*

F. 6, d. 25 iunii in capitulo partiali:

[461] s. 338—340. *Consignatio summarum [in censem datarum].*

Sabb. d. 17 iulii in capitulo partiali:

[462] s. 342. *Ad revisionem domus rdi dni Rokicki deputati.* Ex facto nuper incendio fuliginum in camino curiae rdi dni Rokicki deputavit praesens partiale capitulum rdos dnos Kunicki et Małoklecki ad revisionem eiusdem camini. Quibus etiam commisit commonere serio hospitam, ut saepius caminos ab istis excrementis nigris, quae ex fumo aut furno causantur, purgari faciat.

Sabb. d. 24 iulii in capitulo partiali:

[463] s. 343. *Tractandum cum fabre lignario.* Ad tractandum cum fabre lignario de quota pretii instructa campanilis exponendi, statuendumque huiusmodi pretium et contractum cum eo ineundum deputarunt domini rdos dnos archidiaconum [Ługowski], Kozubski et Małoklecki.

Sabb. d. 31 iulii in capitulo particulari:

[464] s. 346—347. *Ordinatio missae et anniversarii pro anima ven. olim Lucae Nietrzanowicz*<sup>72</sup>.

Sabb. d. 25 septemboris in capitulo particulari:

[465] s. 348—349. *Adm. rdus dnus Foxius emittit professionem fidei.*

F. 4, d. 8 — f. 5, d. 9 decembbris in capitulo generali Conceptionis SMV:

[466] s. 353—355. *Deputati ad revisionem domorum.*

[467] s. 355—357. *Ordinatio anniversariorum et missae lectae rdi olim dni Mauriti.*

[468] s. 357—358. *Órdinatio missae pro anima rdi olim dni Thomae Cissovii canonici [et officialis].*

[469] s. 358—359. *Moderatio decreti de excidendis lignis in silvis capitularibus.* Adm. reverendi domini capitulares, reassumendo decretum

<sup>70</sup> Zatwierdzenie przez arcybpa Jana Węzyka.

<sup>71</sup> Samuel Krupka Przecławski h. Glaubicz, m.in. kanonik łowicki od 1632 r., pralat dziekan w l. 1635—1659 (Witeska, jw. s. 66).

<sup>72</sup> Łukasz Nietrzanowicz, kleryk, domownik arcybpa Węzyka.

in generali Sanctissimae Trinitatis capitulo anno Domini millesimo sescentesimo decimo nono celebrato de excidendis lignis per dominos circa ecclesiam residentiam continuam agentes in silvis capituloibus sancitum, obviando indemnitati silvarum earundem, illud auctoritate praesentis generalis capituli taliter moderarunt: Imprimis, quantum attinet primum punctum decreti illius, ubi concessa est facultas dominis continuo residentibus singulis annis arbores pinnaticas pro foco quindecim excidere, illud in posterum ad numerum decennarium; illud vero, quo decem alneaticae concessae, ad numerum sex alneaticarum arborum restrinxerunt. Porro reverendis dominis in servitiis illi principis degentibus et circa ecclesiam residentibus nonnisi sex pinnaticas et daus alneaticas arbores annuatim, idque si necessitas postulaverit, excidere licebit; idque huiusmodi, quae pro fabrica seu structura non valerent. Et ne huiusmodi excisio lignorum per familiam reverendorum dominorum capitulorum sine scitu rdi dni procuratoris pro tempore exsistentis fiat, decreto praesenti firmiter cautum esse volunt, idque sub amissione facultatis modo praemisso concessae per eum, per quem ex dominis seu familiam ipsius decreto hoc contraventum fuerit.

[470] s. 362. *Deputati ad illustrissimum.*

[471] s. 362. *Bona mensae singulis annis revidenda.* Auctoritate praesentis generalis capituli ordinarunt domini, ut annis singulis, more aliarum ecclesiarum, bona mensae revideatur, et revisiones eorundem bonorum per dnos deputatos in scriptis, cum subscriptione manuum et nominum, in capitulo offeruntur. Ad peragendum vero anno proxime venturo huiusmodi revisionem deputati sunt rdi dni Kunicki et Święcicki, cuius peractae rationem reddent.

[472] s. 362—363. *Ordinatio piscatorum.* Commiserunt domini rdis dnis Kozubski et Małokłecki confratribus, ut circa confectionem inventarii praedii Mysłakoviensis, ad quod negotium peragendum iam alias capituloiter deputati sunt, faciant etiam ordinationem piscatorum in villa Janowice, ob pestem annis praeteritis grassantem intermissam.

### Annus 1633

F. 6, d. 6 maii in capitulo particulari:

[473] s. 367—369. *Receptio adm. rdi dni Grodecki<sup>73</sup> in custodem.*

F. 3, d. 17 — sequibus maii in capitulo generali Smae Trinitatis:

[474] s. 370—371. *Quietatio et electio procuratoris<sup>74</sup>.*

[475] s. 371. *Quietatio et electio procuratoris fabricae<sup>75</sup>.*

<sup>73</sup> Adrian Grodecki h. Jastrzębiec, m.in. prałat kustosz towicki w l. 1633—1658, sufragan gnieźnieński (Witeska, jw. s. 66).

<sup>74</sup> Jan Ługowski, obecnie już archidiakon, znowu wybrany na prokuratora.

<sup>75</sup> Kan. Wojciech Kozubski został ponownie prokuratorem budowy kolegiaty.

[476] s. 373—374. *De inhibitione rmi nuntii*<sup>76</sup>. Adm. reverendi domini, visa inhibitione ipsis capitulariter per ven. Ioannem a Dłutów<sup>77</sup> vicarium huius ecclesiae et protunc chori hebdomadarium intimata, ab auditorio *{s}* illmi dni nuntii in Regno Poloniae apostolici ad instantiam Venerabilis Capituli ecclesiae metropolitanae Gnesnensis in causa bibliothecae, quam rmus olim p.m. Baranowski archiepiscopus Gnesnensis eidem capitulo testamento legavit, emanata. Licet absque scitu et notitia aliqua tam Ven. Capituli huius ecclesiae, quam etiam singularum ex eodem Capitulo personarum et irrequisito eodem V. Capitulo dicta bibliotheca per adm. rdum olim Andream Baranowski praepositorum Loviciensem, nepotem memorati rmi dni archiepiscopi in hac ecclesia sit deposita, nec onus custodiae eiusdem bibliothecae Ven. Capitulum in se assumpsit, mandatis tamen superiorum parendo pro inhibito habendum esse decrevit.

[477] s. 378. *De contentationibus*. Decreverunt domini, ut per dnum procuratorem singulis reverendis dominis, praesens generale capitulum celebrantibus, nomine contentationum viginti marcae dentur et portiones absentium inter eosdem aequaliter dividantur.

[478] s. 379. *De anniversario rdi dni Sarnowski*.

[479] s. 379—380. *De reductione anniversariorum*. Cum in hac ecclesia exstent multa anniversaria pridem fundata, quorum fundationes investigare difficile, siquidem nullae exstant, et tantummodo quattuor grossi a quolibet cuilibet praesenti ex dominis capitularibus, dum per agitur, ex proventibus mensae dantur: censuerunt domini conferendum cum illmo dno archiepiscopo Gnesensi feliciter moderno, quatenus illma celsitudo dignetur auctoritatem suam ordinariam interponere, et reductionem eorundem anniversariorum facere, quo facilius omnia peragi possint. Interim vero, antequam reductio hoc effectum suum sortietur, ordinarunt pro una vice quattuor anniversaria scribenda esse, et per vicarios decantatione missae Requiem aeternam in praesentia dominorum absolvenda. A cuius missae decantatione concesserunt iisdem florenum unum, praesentes vero domini nonnisi per grossos quattuor a singulis, prout hactenus observatum fuit, percipient.

[480] s. 380. *Patribus dominicanis*<sup>78</sup> *salarium auctum*.

[481] s. 380. *Ad revisionem domorum deputati*.

[482] s. 380—381. *De arboribus<sup>b</sup> ventus vi evulsis*. De arboribus tam alneaticis, quam pinnaticis, quae vi et impetu ventorum in silvis capi-

<sup>a</sup> roboribus akta.

<sup>76</sup> Mowa o nuncjuszach w Polsce — Janie Chrzcicielu Lancellotti.

<sup>77</sup> Jan z Dłutowa, wikariusz wieczysty kolegiaty.

<sup>78</sup> Z racji pełnienia w kolegiacie czynności kaznodziejskich i spowiedniczych.

tularibus radicitus evelluntur, taliter domini ordinarunt. Ut nimirum huiusmodi arborum vi ventorum evulsarum pars cedat reverendis dominis ad ecclesiam residentibus ad rationem illarum, quas vigore decreti in proxime generali Immaculatae Conceptionis Smae Virginis capitulo de excidendis lignis sanciti, in iisdem silvis cedere deberent. Altera vero pars pro braseo et foco curiae Mysłakoviensis convertatur.

[483] s. 382—383. *Anniversaria Śleszyński*<sup>79</sup>.

[484] s. 383. *Anniversarium nobilis Jezierski*<sup>80</sup>.

F. 5, d. 8 — sequbus decembris in capitulo generali Conceptionis DMV:

[485] s. 385. *De modo continuandi fabricam turris.*

[486] s. 386—387. *De summis presbyterorum defunctorum.* Decrevit praesens generale capitulum, ut summae certae pecuniariae, quae non nulli ecclesiae huius presbyteri defuncti reliquerunt, et nullam illarum in testamentis suis mentionem fecerunt, ad petitionem exsecutorum eorumdem presbyterorum, dum ab ipsis numerabuntur, per dnum procuratorem ad thesaurum Venerabilis Capituli recipientur. Et postquam in censem collocatae fuerint, suffragium pro anima cuiusque presbyteri secundum proportionem quotae pecuniariae ordinetur.

[487] s. 388—389. *De saepibus.* Ambiguitatem seu controversiam, exortam inter reverendos dominos in facienda structura saepium circa curias et areas ipsorum, praesens generale capitulum taliter declaravit ordinavitque, ut ex parte illa, in qua curiae dominorum meridiem prospectant, imprimis rodus dnis Kozubski saepem ex opposito platæ Vicariorum dictæ usque ad fluvium Bzura protendentem sumptu proprio; saepem vero aream dni Kozubski et hortum versus stabulum orientem prospectantem r.d. Święcicki; saepem a tergo curiae et stabuli dni Święcicki septentrionem versus r.d. Kunicki; a tergo autem domus dni Kunicki et a tergo curiae decanalisis usque ad stabulum septentrionalem versus adm. r.d. decanus seu curiae eiusdem possessor; saepem item in ingressu curiae decanalisis protensive, a fenestræ curiae dni præpositi euntem et circum circa pomarium adm. r.d. præpositus; circum circa vero custodiam adm. r.d. custos, itidem sumptu proprio. Et suprascripti reverendi domini construere teneantur sintque astricti, quod et illi reverendi domini, quorum curiae orientem respiciunt, præstabunt; ita, ut singuli ad unam saepem saepiendam sint astricti.

#### Annus 1634

F. 3, d. 6 — sequbus iunii in capitulo generali Smae Trinitatis:

<sup>79</sup> Sp. Marcin Śleszyński h. Doliwa, wojski gostyniński.

<sup>80</sup> Sp. Maciej Jezierski, stuga kan. Cejnarowicza.

[488] s. 390—391. *Quietatio et electio procuratoris*<sup>81</sup>.

[489] s. 391—392. *Ut praelati cum canonicis aequo sint iure in optionibus et aliis obventionibus capitularibus.* Adm. reverendi domini praesens generale capitulum celebrantes, visis statutis, decretis et constitutionibus novis et antiquis de optionibus tam avenarum sternalium, quam hortorum et aliarum obventionum capitularium laudatis ac sanctitis, iisque perfectis et diligenter trutinatis, ex instantia adm. rdi dni Adriani Grodecki custodis, in anteactis et praesenti generali capitulo facta, negotium infrascriptum ex certis rationibus urgentibus auctoritate praesentis generalis capituli decreverunt et decreto praesenti decernunt, ut exnunc et in posterum praelati huius ecclesiae, nullo excepto et in tempore existentes, sint aequi iuris cum dominis canonicis in omnibus et singulis optionibus obventionum capitularium. Statueruntque, ut huiusmodi optiones coniunctim cum dominis canonicis, protunc ad ecclesiam praesentibus per senium, a tempore receptionis cuiusque in hanc ecclesiam computandum, fiant. Nec eo obstante, quod ab annis multis anteactis in usu eius iuris praelati pro illo tempore existentes non fuerint, cum id non Venerabili Capitulo, sed potius incuriae ipsorum imputari debeat.

[490] s. 394. *De ratione syndicaturae et fabricae.*

[491] s. 394—396. *De electione syndici*<sup>82</sup>.

[492] s. 396. *Procurator fabricae electus*<sup>83</sup>.

[493] s. 396—397. *Deputati ad rum dnum episcopum Premisiensem et illrem referendarium Regni*<sup>84</sup>.

[494] s. 397. *De Monte Pietatis.* Curam Montis Pietatis, hactenus intermissam, domini reassumpserunt et eandem rdo dno Alberto Świecicki confratri, ut seniori confraternitatis Misericordiae, demandaverunt.

[495] s. 397. *Ad tractandum cum architecto*<sup>85</sup> *deputati.*

[496] s. 398—399. *Anniversaria conscribenda.* Mandarunt domini actorum suorum notario, ut catalogum anniversariorum tam recenter, quam antiquitus fundatorum in tabula de novo conscribat, et in sacrario more aliarum ecclesiarum et capitulorum appendi faciat.

[497] s. 399—400. *Ordinatio anniversariorum adm. rdi olim Vladislai Szołdrski.*

Sabb. d. 30 septembbris in capitulo partiali:

<sup>81</sup> Archidiakon Ługowski został jeszcze raz prokuratorzem.

<sup>82</sup> Na kolejnego syndyka wybrała kapituła Stanisława Krajewskiego h. Jasieńczyk.

<sup>83</sup> Po Kozubskim wybrano kan. Wacława Kunickiego.

<sup>84</sup> Mowa o biskupie Henryku Firleju (młodszym) — por. przyp. 28.

<sup>85</sup> Jakub z Łowicza.

[498] s. 407—408. *Receptio rdi dni Strzalkowski*<sup>86</sup>.

Sabb. d. 7 octobris in capitulo particulari:

[499] s. 409. *Rdus dnus Strzalkowski emittit professionem fidei.*

F. 6, d. 8 — sequibus decembbris in capitulo generali Conceptionis DMV, in loco capitulari solito inchoato et in curia adm. rdi dni praesidentis [archidiaconi Ługowski] continuato et determinato:

[500] s. 410—411. *De curiis dominorum.* Censuit praesens generale capitulum censemque illmo et rmo dno lociordinario feliciter moderno de domibus, quae inoptatae remanent et desolantur, facere relationem cum adiuncta petitione, ut quemadmodum auctoritate ordinaria suae illmae et rmae celsitudinis optio domorum canonicalium, decreto Venerabilis Capituli lauduata, approbata et confirmata exstat, ita eadem auctoritate suae illmae et rmae celsitudinis praefata optio domorum ex causa deteriorationis earundem tollatur et revocetur, domusque ad pristinum statum reducantur, salvis nihilominus modernis possessoribus domorum rdorum dñorum Ioannis Ługowski archidiaconi et Alberti Święcicki, in quarum restaurationem impensas bona fide fecerunt, et auctoritate illmi innixi in earundem possessione sunt conservati. Ad quam relationem et petitionem praemissorum nomine V. Capituli faciendam deputati sunt adm. rdi dni archidiaconus et Cejnarowicz. Contra quod decretum r.d. Rokicki in viam contradictionis verbo protestatus est.

[501] s. 411—413. *De cultu Divino per missam Rorate promovendo*<sup>87</sup>.

[502] s. 414. *Deputati ad illustrissimum.*

[503] s. 414—415. *Quo tempore avena strennalis optari debeat.* Quandoquidem Divina sic disponente ordinatione maiori in numero adpraesens, quam anteactis saeculis, reverendi domini praelati et canonici circa ecclesiam hanc resideant, ideo non obstantibus decretis et statutis capitularibus, antea in contrarium in materia simili laudatis, auctoritate praesentis generalis capituli decernitur et statuitur, ut exnunc et in posterum avena strennalis occurrente illius quoque modo vacatione, non exspectato generali capitulo, prout hactenus observabatur, sed in spatio quattuor septimanarum a tempore seu die, quo illam vacare contigerit, computandarum, una cum hortis, cridae litteris praemissis, optatur et optioni subiaceat.

[504] s. 415—416. *De ordinatione certorum Divinorum officiorum in hac ecclesia per adm. rdum dnum archidiaconum*<sup>88</sup> *facienda.*

[505] s. 417—418. *Bibliotheca rmi olim Baranowski archiepiscopi Ve-*

<sup>86</sup> Świętosław Strzalkowski h. Szreniawa, dr teol., m.in. kanonik łowicki w l. 1634—1646 (Wieteska, jw. s. 66—67).

<sup>87</sup> Z fundacji kan. Jerzego Rokickiego.

<sup>88</sup> Przez archid. Jana Ługowskiego.

*nerabili Capitulo Gnesnensi extradenda.* Reverendi domini, visis litteris V. Capituli Gnesnensis per rdum dnum Sventoslaum Strzałkowski archidiaconum Posnaniensem, Gnesnensem Loviciensem canonicum exhibitis, bibliothecam olim Alberti Baranowski archiepiscopi Gnesnensis, per rdum olim Andream Baranowski nepotem, praepositum Loviciensem, absque scitu Venerabilis Capituli in loco capitulari superioris contignationis depositam, et per V. Capitulum Gnesnense lite ratione eiusdem bibliothecae cum magnifico olim Baranowski<sup>89</sup> palatino Siradiensi coram illmo dno nuntio apostolico mota et vertente, apud praesens Ven. Capitulum arestatam, eidem V. Capitulo Gnesnensi, ex quo sublatum est arestum, extradendam decreverunt.

### Annus 1635

F. 3, d. 29 maii — sequibus in capitulo generali Smae Trinitatis:

[506] s. 419—420. *Quietatio et electio procuratoris*<sup>90</sup>.

[507] s. 420. *Electio procuratoris fabricae*<sup>91</sup>.

[508] s. 421. *Refectiones retentae solvendae.* Decreverunt domini, ut rdus dnis procurator ante omnia persolvat retentas refectiones quartualis Sanctissimae Trinitatis reverendis dominis tam praelatis, quam canonici, quibus sunt retentae.

[509] s. 421—422. *De optione domorum.* Adm. reverendi domini, advertentes relationem ex parte domorum capitularium (quae ex primaeva fundatione fundis annexae fuerant) et postulationem ipsorum iuxta decretem proximae praeteriti generalis capituli non esse factam illmo et rmo dno — archiepiscopo Gnesnensi, ideo ex rationibus in eodem decreto contentis, tum quod mutatio haec (praesertim hac infelici totius civitatis Loviciensis ac domorum aliquot canonicalium deflagratione) desolationem earundem domorum minatur et promittat, petitionem suam iterandam decreverunt, ut sua illma dominatio, pro sua pietate et paterno affectu erga eandem ecclesiam providere velit, ne exinde aliquid detrimenti patiatur, atque negotium hoc per restitutionem in statum primaevae fundationis earundem domorum (salva possessione domus rdi Ioannis Ługowski et Albert Święcicki, ob impensas non mediocres in restorationem factas, ad vitam ipsis reservata), vel prout melius in Dominō videbitur, auctoritate sua determinet. Quo nomine rdos dnos confratres suos Venceslaum Cejnarowicz et Samuelem Przeclawski ad eundem illum dnum archiepiscopum deputaverunt et negotium hoc eisdem commiserunt. Qua quidem legatione expedita, durante eodem generali capitulo, retulerunt iidem rdi dni deputati illum dnum archiepisco-

<sup>89</sup> Jan Baranowski h. Jastrzębiec, zm. w 1633 r.

<sup>90</sup> Archid. Ługowski jeszcze raz wybrany prokuratorzem kapituły.

<sup>91</sup> Po kan. Kunickim wybrano kustosza Grodeckiego.

pum declarationem fecisse, ut optio haec tollatur, et non obstante contradictione, domus in pristinum statum reducantur et fundis annexae remaneant. Super quo speciales litteras ab eodem illustrissimo se obtenturos promiserunt. Contra quod decretum in vim contradictionis rdus dñus Rokicki ibidem incontinenti verbo sollemniter protestatus est.

[510] s. 423—427. *Ingrossatio unionis ecclesiae parochialis Makovensis decanatui Loviciensi*<sup>92</sup>.

[511] s. 427. *De fabrica turris.*

[512] s. 427. *De consolationibus et distributionibus quotidianis.* Auctoritate praesentis generalis capituli sancitum est, ut nomine contentationum tam pro praesenti Sanctissimae Trinitatis, quam futuro Conceptionis Smae Virginis generalibus capitulo, dentur singulis reverendis dominis praesentibus marcae viginti. Pro distributionibus vero septimanalibus per totum anni spatium in singulas septimanas floreni sexaginta dividantur.

[513] s. 427. *De sacristianis.* Cum tam thesauri et sacrarii, quam sacristianorum cura incumbat adm. rdo dno custodi, multaeque negligentiae per sacristanos committuntur, inde ipsi per praesens capitulum committitur monendi eosdem, ut in posterum in praestandis obsequiis tam praelatis [et canonicis], quam reliquo clero sint diligentiores, quam hactenus fuerunt, et obsequia, quae illis incumbunt, non gravatim expediант.

[514] s. 427—428. *Adm. rdus dñus praepositus*<sup>93</sup> *monendus.* Cum Venerabili Capitulo liquido constet ex primaeva praepositurae Loviciensis fundatione curam et reparationem scholae, magistrique provisionem ad adm. rdum dnum praepositum pro tempore exsistente spectare, idcirco auctoritate praesentis generalis capituli censuerunt adm. reverendi domini censemque modernum adm. rdum dnum praepositum capitulariiter monendum, ut tectum scholae, tum etiam contignationem superiorem, ob stillicidium putrefactam et in dies ruinam minitantem, reparari mandet. Et quod magis domini in votis habent, magistrum magis idoneum, quam qui adpraesens est, pro erudienda iuventute in pietate, moribus et doctrina foveat.

[515] s. 428. *Baldachinum comparandum.*

[516] s. 428. *Area advocatalis vendenda.*

[517] s. 431—432. *De salario adulescentum a cantu.* Adm. reverendi domini, inhaerendo ordinationibus per illum et rmum olim Laurentium Gembicki archiepiscopum Gnesensem ex visitatione huius collegiae

<sup>92</sup> Dok. inkorporacyjny wystawiony w 1491 r. przez arcybpa Oleśnickiego. Por. Zbiór dokumentów ośrodka Łowicz, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 35: 1977, nr 10 (s. 327—331).

<sup>93</sup> Wojciech Węzyk.

et Capituli per ipsum peracta Venerabili Capitulo datis, statuerunt et decreto praesenti statuunt, ut in posterum singuli adm. reverendi domini tam praelati, quam canonici, etiam circa ecclesiam non residentes, adulescentibus a cantu huius ecclesiae salarium annum consuetum quattuor florenorum, in singula videlicet quartualia per florenum unum, ex fundis suorum canonicatum solvant. Quod decretum, ut sit in exsecutione, rdus dnus procurator pro tempore exsistens procurabit.

Sabb. d. 9 iunii in capitulo partiali:

[518] s. 432—434. *Ingrossatio litterarum illmi dni archiepiscopi optionem domorum annihilantium*<sup>94</sup>.

F. 3; d. 17 iulii in capitulo particulari:

[519] s. 435—436. *Receptio adm. rdi dni Przecławski in decanum.*

Sabb. d. 1 septembbris in capitulo partiali:

[520] s. 437—438. *Receptio adm. rdi dni Żychowicz*<sup>95</sup>.

Sabb. d. 8 — sequibus decembris in capitulo generali Conceptionis DMV:

[521] s. 439. *De worco.* Committitur per praesens generale partiali capitulo, ut vitricos, hactenus intermissos, eligat, qui singulis diebus dominicis et festis sollemnibus, more aliarum ecclesiarum parochialium, post peractam concionem, a fidelibus parochianis oblatas eleemosynas excipient, rationem de perceptis Venerabili Capitulo, seu cui negotium hoc commiserit, reddituri.

[522] s. 440. *De tabernaculo Sanctissimi Sacramenti.*

[523] s. 440. *Deputati ad inventandos apparatus sacrarii.* Ad inventandos apparatus sacrarii, faciendamque ordinationem inter sacristianos, cui muneri quisque illorum attendere debeat, simulque ut apparatus ecclesiastici in sacrario munde et ordinate asserventur, et qui pro usu reverendorum dominorum serviunt, eorundem apparatum ne vicarii sunt in usu, statendum deputati sunt adm. rdi dni custos [Grodecki], Rökicki, Kunicki.

[524] s. 442. *Ut sit integer numerus vicariorum.* Quoniam ex primaeva fundatione huius collegiae decem semper vicarii Divina omnia sibi incumbentia obibant et horas decantabant, ideo praesens capitulum, vocato seniore et duobus vicariis, serio ipsis iniunxit, ut quantocius plenum numerum suum procurent, alias, nisi numerus illorum integer fuerit, pro rata absentium proventus ipsorum consueti in commodum aliquod ecclesiae convertentur.

<sup>94</sup> Zob. dokument 8 publikowany w IV rozdz. tych statutów.

<sup>95</sup> Stanisław Żychowicz dr ob. prawa, m.in. kanonik łowicki w l. 1635—1660 (Wieteska, jw. s. 67).

### Annus 1636

F. 3, d. 13 — sequbus maii in capitulo generali Smae Trinitatis:

[525] s. 443. *Quietatio et electio procuratoris*<sup>96</sup>.

[526] s. 444. *Quietatio et electio procuratoris fabricae*<sup>97</sup>.

[527] s. 444. *Deputati ad faciendam submissionem coram actis illustriſſimi.* Per capitulum praesens generale committitur partiali capitulo, ut deputet duos vel tres capitulares ad faciendam submissionem coram actis illmi et rmi dni lociordinarii nomine totius Capituli de solvendo rorantistis et aliis ministris ad eosdem spectantes annuo salario. Et hoc faciat visa prius ordinatione rdi dni Rokicki eaque bene trutinata.

[528] s. 444. *Psalteristae decantent missam in presbyterio, dum in altari maiorи publice exponitur Venerabile Sacramentum.*

[529] s. 446. *De turno viarum in causis capitularibus.* Cum saepenumero eveniat dominos capitulares in causis capitularibus, in quibuscumque iudiciis vertentibus iter, quando necessitas exigit, facere: ideo auctoritate praesentis capituli generalis decernitur huiusmodi viarum turnus. Et inter dominos circa ecclesiam saepius residentes florenus unus pro singulis milliaribus tam pro itu, quam reditu ultra solitas distributiones assignatur. Ita tamen, ut is rdus dominus, cui turnus obvenerit, non teneatur ad illos sumptus, qui pro iure sunt faciendi, sed rdus dnus procurator pro tempore exsistens totum id, quidquid in ius expendent, restituet.

[530] s. 446—447. *Submissio Venerabilis Capituli in causa fundationis missae Rorate.*

F. 2, d. 8 — ? decembris in capitulo generali Conceptionis DMV, in curia adm. rdi dni praepositi [Alberti Węzyk]:

[531] s. 448. *Ut omnes reverendi domini ornent se in sacristia, et non ad altare, missae sacrificium celebraturi.* Quoniam sacri canones et liber caeremonialis solis tantum episcopis, idque privatas missas celebraturis, paramenta de altari sumendi facultatem concedat, ideo adm. reverendi domini invicem se, et quidem fraterne monent, quatenus in sacristia, et non ad altare, se ornent, priusquam ad celebrandam missam accedant, cum inde multi scandalizentur et cogitationes variae propterea illis subrepant.

[532] s. 448. *De imagine maioris altaris.* Adm. reverendi domini illmo et rmo dno lociordinario supplicandum censuerunt, idque negotium rdis dnis Venceslao Cejnarowicz et Petro Małoklecki demandarunt, ut imaginem aliquam Assumptionis Beatissimae Virginis elegantem, medio altaris maioris inserendam, sumptu suo pingi procurare dignetur.

<sup>96</sup> Archidiakona Ługowskiego znowu uproszono na prokuratora na rok następny.

<sup>97</sup> Także kustosz Grodecki wybrany na prokuratora „fabryki” na kolejny rok.

[*Liber VII<sup>1</sup>: Acta, constitutiones et decreta Venerabilis Capituli Lowiciensis ab anno 1658 ad annum 1682*].

*Sygnatura: AKŁ, księga idealna 7, realna 3.*

### Annus 1658

Feria 5, die 14 februarii in capitulo (extraordinario):

[533] strona 1. *Reassumptio generalis capituli pro festo Conceptionis BVM praeterito (anni 1657) celebrati et in diem hodiernam, quae fuit decima quarta mensis februarii anno Domini millesimo sescentesimo quinquagesimo octavo, iuxta determinationem eiusdem capituli legitime incidens —— facta ——.*

[534] s. 1—2. *Receptio notarii. Domini supramemorati, recepturi excellentem Adamum Iosephum Gronkiewicz<sup>2</sup> artium et philosophiae magistrum in notarium actorum Capituli, prius ab eodem iuramentum exigendum censuerunt. Qui tactis manu dextra sancti Evangelii scripturis, in hac verborum formam iuravit:*

Ego N. iuro, quia consilia et secreta Venerabilis Capituli ad eius, sive personarum singularum de Capitulo damnum vel praeiudicium nulli pandam, decreta capitularia fideliter scribam. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.

Post cuius iuramenti receptionem eundem domini in notarium receperunt, decretaque capitularia eidem connotare mandaverunt. Cui dominum notarii cum salario usitato et aliis annexis contulerunt.

[535] s. 2. *Excusationes dominorum fratrum [absentium].*

[536] s. 2—3. *De vicariis [Reassumptio cultus Divini post hostilitatem]. Ut cultus Divinus, qui hactenus propter temporum calamitatem et infandam hostilem desolationem<sup>3</sup> intermissus erat, in hac ecclesia, quam decenter poterit, promoveatur, officiumque Divinum per vicarios, ad quod sunt obligati, peragatur, decreverunt domini praesentes, quatenus vicarii penes ecclesiam hoc tempore residentes horas canonicas, videlicet matutinum, laudes, primam etc. cum completorio distincta voce decantent. Et quoniam plenarius numerus vicariorum neque adpraesens est, neque tam cito haberi potest, proinde in subsidium eorundem duos scholares domini eisdem adiciendos esse statuerunt, qui ipsos in decantatione horarum praedictarum iuvabunt. Quoties autem contigerit aliquem ex vicariis abesse ab horis sive singulis, sive omnibus, tum temporis etracta*

<sup>1</sup> Księga bez tytułu. Znajdujący się powyżej nadarem. Na górze s. 1, nad początkiem tekstu, kan. Janicki nadpisał w poł. XVIII w. „4-tus”, albowiem tom ten

<sup>2</sup> Mjr Adam Józef Gronkiewicz, nazwisko nie znane.

<sup>3</sup> Mowa o „potopie” szwedzkim w latach 1655—1656.

portione dismembrationis ipsum concernente, scholares debere gaudere, statuerunt.

[537] s. 3. *De scholaribus [Cantores duo]*. Ordinarunt item domini, ut pro decore et usu ecclesiae cantores duo sint penes ecclesiam, quorum alteri nomen Hyacinthus, alteri Franciscus<sup>4</sup>. Quorum singuli salarium percipient singulis quartualibus florenorum septem et grossorum quindecim a dno procuratore. Tum quoque pro victu (durante hac moderna temporum iniquitate) quilibet ipsorum florenum unum, scilicet ab eodem dno procuratore. Negligentiam vero tenentur inter se adinvicem notare, et qui negligentior aut tardior fuerit, certa portione pro ratione officii carere debet.

[538] s. 3—4. *De fundatione psalteriae<sup>5</sup> et Lipsiana<sup>6</sup>*. Celebris in hac ecclesia psalteristarum collegii fundatio, ut possit ad pristinum statum revocari, commiserunt domini praesentes rdis dnis Bartholomaeo Łempicki<sup>7</sup> et Felici Rzeszowski<sup>8</sup> canonicis agendum cum illmo et rmo Ioanne Tarnowski<sup>9</sup> archiepiscopo Leopoliensi, tamquam patrono praedictae fundationis. Fundationem quoque piam et devotam in sacello Lipsiano, ut possit collapsam erigi, demandaverunt iisdem dominis una cum rdo dno Martiano Wituski<sup>10</sup>, iuxta informationem seorsivam apud magn. et gener. dnum capitaneum Ravensem<sup>11</sup> promovendam.

[539] s. 4. *De anniversariis*. Quamvis propter modernam temporum calamitatem census ex summis pro anniversariis legatis, locatis in bonis variorum censistarum, adpraesens nulli percipientur, nec percipi possint, tamen domini considerantes, ne iuvamine animae fidelium defunctorum, quorum piae fundationes in hac ecclesia exstant, defraudentur, commiserunt rdo dno Matthiae Miedniewski<sup>12</sup> canonico et officiali Lovicensi, ut omnia et singula anniversaria, quaecumque in hac ecclesia per-

<sup>4</sup> Scholarzy i zarazem kantorzy Jacek i Franciszek, bliżej nie znani.

<sup>5</sup> Kolegium psalterzystów — pośmiertna fundacja arcybpa Tarnowskiego z 1609 r. Por. Librowski: Sumariusz kopiarium kapituły, „Arch. Bibl. Muz.”, t. 34: 1977, s. 236—239, nr 73—74.

<sup>6</sup> Kaplica pw. Bożego Ciała z kolegium kapelanów — pośmiertna fundacja arcybpa Lipskiego z 1648 r. Zob. Librowski: Sumariusz, tamże, s. 247—249, nr 87.

<sup>7</sup> Bartłomiej Łempicki h. Junosza, m.in. kanonik łowicki sprzed 1658 do 1660 r. (Wieteska: Katalog pratałów i kanoników, s. 71).

<sup>8</sup> Feliks Rzeszowski h. Waż, m.in. kanonik łowicki, zm. w 1658 lub 1662 r. (Wieteska, jw. s. 71).

<sup>9</sup> Jan Tarnowski h. Kosy, arcybiskup lwowski w l. 1654—1669 (Szostkiewicz: Katalog biskupów, s. 180).

<sup>10</sup> Marcjan Wituski h. Gozdawa, m.in. kanonik łowicki do 1658 r. (Wieteska, jw. s. 71).

<sup>11</sup> Samuel Lipski h. Łada, starosta rawski i żywiecki.

<sup>12</sup> Maciej Miedniewski kanonik łowicki w l. 1641—1665 (Wieteska, jw. s. 68).

agi solent et debent, in ordine reducat et conscribat. Quae ubi conscripta fuerint, ab initio sequentis Quadragesimae, ut per dominos officiantes et substitutos vicarios, ut celebrentur, statuerunt.

[540] s. 4—5. *Electio procuratoris [et thesaurarii]*<sup>13</sup>.

[541] s. 5. *De honestate domorum praelatorum [et canonicorum]*. Inhaerendo antiquis decretis et statutis Venerabilis Capituli, reassumunt illa et decernunt, ne in domibus dominorum canonicorum vinum adustum paretur aut venale exponatur, cum hoc sit contra honestatem atque decentiam domus canonicalis. Idem de pane, cerevisia aliisque rebus victui servientibus venalibus sanciverunt.

[542] s. 5. *Litterae scribendae ad retentores censuum.*

[543] s. 6—7. *De bonis mensae Capituli arendatis.*

[544] s. 7. *De poenitentiario.*

[545] s. 7. *De vitrico ecclesiae.*

[546] s. 8. *De domibus capitularibus et vicariorum.* Quaecumque domus capitulares per praeteritam bellorum calamitatem sunt devastatae, ut pro posse quamprimum per possessores earundem reaedificantur, in illisque ut nonnisi honestae personae inhabitent, committitur dno procuratori advertendum. Quiquidem dnis procurator, captato tempore opportuno, easdem domos visitari et ad vitam incolentium attendere tenebitur. Hocidem faciendum cum aediculis vicariorum, altaristarum aliorumque quocumvis ministrorum ecclesiae eidem dno procuratori relinquitur. Saepeimpta vero, si quae ob negligentiam vicariorum futura aestate saepita non fuerint, et ob commoditatem propriam alter ea construere velit, venerabile capitulum praesens decernit, quatenus impensas omnes ille, ad quem eadem saepimenta spectabant, restituere teneatur.

[547] s. 8—9. *Refectiones retentae solvendae.* In moderno generali capitulo nonnulli ex dominis confratribus expostularunt decerni sibi solutionem, pro sua sub tempus belli praesentia et penes ecclesiam diligenti residentia, retentarum refectionum tam septimanarium, quam anniversariorum. Cui postulationi venerabile capitulum annuendo, ut reverendi domini Matthias Miediewski, Gaspar Trzemeski<sup>14</sup>, Bartholomaeus Lempicki, Casimirus Oporowicz<sup>15</sup> et Ioannes Trzciński<sup>16</sup> praedictas refec-

<sup>13</sup> Po kan. Oporowiczu wybrano na prokuratora i skarbowego kan. Główczyńskiego.

<sup>14</sup> Kasper Trzemeski h. Lubicz, m.in. sufragan gnieźnieński i kanonik łowicki w l. 1640—1665 (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 4, s. 140—143; Wieteska, jw. s. 67).

<sup>15</sup> Adam Kazimierz Oporowicz dr ob. prawa, m.in. kanonik łowicki w l. 1648—1674 (Wieteska, jw. s. 68—71).

<sup>16</sup> Jan Trzciński h. Rawicz, kanonik łowicki ok. 1658 r. (nie ma go u ks. Wieteski).

tiones ex retentis censibus percipiendis satisfactionem habeant, consentit.

[548] s. 9. *Septimanalium refectionum ordinatio*. Respicientes proportionem summae mille ducentorum florenorum, domini praesentes refeciones quotidianas ordinaverunt in hunc modum. Ex predicta summa mille ducentorum florenorum octingenti floreni pro praesentiis dominorum a die prima februarii ad primam iulii exclusive occurribus distribuantur. Quadringenti vero floreni pro necessitatibus ecclesiae includendi et salarium poenitentiarii ad manus procuratoris reddantur. Si quae vero summae ex aliis reditibus acceptae fuerint, eadem ad plenam dispositionem Venerabilis Capituli reservantur.

[549] s. 9—10. *De conventuali missa et praesentiis notandis*. Ordinarent quoque domini memorati pro praesentia singulorum dominorum melius et fidelius connotanda, ut ad conventualem missam iuxta consuetudinem convenient, in qua notarius Capituli facilius praesentes advertere possit. Si quis vero dominorum praelatorum et canonicorum aliam missam audire, sive non audita proficisci vellet, id notario significare debet. Idem notarius in septimanali capitulo, sive in defectu capituli eidem, qui septimanam tenuerit, praesentias illius hebdomadae in scripto praesentabit. Dominus autem officians easdem praesentias subscribet. Quod attinet ad anniversaria, ea in registro seorsivo notarius conscribet, praesentiasque eorundem anniversariorum non ex proventibus bonorum mensae Capituli, sed ex fundationibus anniversariorum solvi debebunt.

[550] s. 10. *Reparatio scholae*. Licet quidem omnimoda cura circa scholam ad perillem dnum praepositum ex vi erectionis et privilegiorum pertineat, domini tamen in absentia ipsius, exemplo liberalique in musas beneficentia sanctae recordationis illmi et rmi principis Matthiae Łubieński<sup>17</sup> archiepiscopi Gnesnensis, quam in reparatione huius gymnasii<sup>18</sup> iam fero collabentis munificentia testatus est, permoti, supplicandum pro eiusdem reparacione illmo principi feliciter moderno<sup>19</sup> decreverunt.

[551] s. 10—11. *De supellectili ecclesiastica*. Illis et adm. rdius Bartholomaeus Łempicki Gnesnensis Loviciensis etc. canonicus praesentavit ven. capitulo moderno et reddidit supellectilem argenteam cum apparatibus pretiosioribus, quam et quos propter pericula ex commissione Venerabilis Capituli Częstochoviam<sup>20</sup> devexerat, iuxta regestrum rdi dni Casimiri

<sup>17</sup> Maciej Łubieński h. Pomian, arcybiskup gnieźnieński i prymas w l. 1641—1652.

<sup>18</sup> Mowa o Instytucie św. Leonarda, założonym przez ks. Jana Dziewierskiego ok. 1642 r. Z czasem szkołę nazywano niższym seminarium duchownym i mniej słusznie Bartoszkami.

<sup>19</sup> Andrzej Leszczyński h. Wieniawa, arcybiskup gnieźnieński i prymas w l. 1653—1658.

<sup>20</sup> Należy rozumieć klasztor Paulinów na Jasnej Górze (w Częstochowie).

Oporowicz protunc procuratoris manu propria subscriptum, cui praedicta supellex asservanda commissa fuerat. Ad conscribendum inventarium huius supellectilis et tradendum dno procuratori cum vicecustode rdi dni Trzemeski et Magnuski<sup>21</sup> Gnesnenses Lovicienses etc. canonici sunt deputati.

[552] s. 11. *Confraternitas Misericordiae<sup>22</sup> et Angeli Custodis<sup>23</sup>.* Ad pristinum statum confraternitatis Misericordiae et sancti Angeli Custodis (quae antea vigebant in hac ecclesia), ut possint revocari, commiserunt domini hoc negotium rdo Matthiae Miediewski canonico et officiali promovendum.

[553] s. 11. *Domus legatae vendendae.* Quaecumque domus sive per testamentariam voluntatem, sive quovis alio iure aut modo ad dispositiōnem Venerabilis Capituli spectant, ut pro usu et necessitatibus modernis ecclesiae ante incidentiam futuri generalis capituli Pentecostes<sup>24</sup> diveniantur, praesentes domini capitulares demandarunt rdis dnis Magnuski et procuratori curandis.

[554] s. 11. *Mansiones scholarium.* Ne domus vicariorum aliorumque ministrorum ecclesiae in defectu cleri ad ultimam devastationem deve-niant, decreverunt domini praesentes, ut scholares singuli singulas domos praedictas inhabitent.

Sabb. d. 9 martii in capitulo partiali:

[555] s. 12. *Anniversaria ordinantur.* In hoc capitulo partiali domini capitulariter congregati, inhaerendo decreto praeterito generali capitulo de reassumptione anniversariorum lato, illud ad effectum deducendum esse censuerunt, statuuntque praesenti capitulo, ut ab hac dominica sequenti, prima Quadragesimae, anniversaria celebrari incipient, quae dnus officians per se vel per conductum vicarium peraget.